**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Právnická fakulta**

**Katedra pracovního práva
a práva sociálního zabezpečení**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Téma: „Vysílání zaměstnanců do zemí Evropské unie“**

**Vedoucí
diplomové práce:**

**Doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.**

**Autor
diplomové práce:**

**Renata Kláčková
Komárovská 327/ 19
193 00 Praha 9**

**rok 2007**

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila všechny prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Renata Kláčková

## PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych touto cestou poděkovala své konzultantce Doc. JUDr. Margeritě Vysokánové, CSc. za metodické vedení, přínosné konzultace mé práce a množství podnětných připomínek.

Obsah ..... 1
Úvod ..... 3
<b>KAPITOLA I. Právní předpisy EU týkající se vysílání zaměstnanců do zemí EU .....</b> <b>5</b>
1. Směrnice 96/71/ES o vysílání pracovníků v rámci poskytování služeb ..... 5
1.1. Oblast působnosti Směrnice ..... 6
1.2. Definice pojmů ..... 7
1.3. Pracovní podmínky ..... 7
1.4. Spolupráce v oblasti informací ..... 10
2. Nařízení Rady ES 1408/71 o aplikaci soustav sociálního zabezpečení na osoby zaměstnané, samostatně výdělečně činné a jejich rodinné příslušníky pohybující se v rámci Společenství ..... 10
<b>KAPITOLA II. Právní úprava v ČR týkající se vysílání zaměstnanců do zemí EU .....</b> <b>11</b>
1. Právní úprava vysílání zaměstnanců podle zákona č. 65/1965 Sb. .... 11
2. Pracovní podmínky vysílaných zaměstnanců k výkonu práce do ČR podle zákona č. 262/2006 Sb. .... 13
2.1. Práva a pracovní podmínky zaměstnanců ..... 14
2.2. Vysílání zaměstnanců podle zákona č. 262/2006 Sb. .... 17
3. Jednotlivé pracovní podmínky požadované Směrnicí podle zákona č. 262/2006 Sb. .... 18
3.1. Maximální délka pracovní doby a minimální doby odpočinku ..... 18
3.2. Minimální délka dovolené za kalendářní rok nebo její poměrná část ..... 22
3.3. Minimální mzda, minimální mzdové tarify a příplatky za práci přesčas ..... 23
3.4. Splnění časové podmínky pro minimální délku dovolené a pro mzdové nároky ..... 27
3.5. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP) ..... 31
3.6. Pracovní podmínky těhotných zaměstnankyň, zaměstnankyň, které kojí, a zaměstnankyň do konce devátého měsíce po porodu ..... 32
3.7. Pracovní podmínky mladistvých zaměstnanců ..... 34
3.8. Rovné zacházení se zaměstnanci a zaměstnankyněmi a zákaz diskriminace ..... 37
3.9. Pracovní podmínky při agenturním zaměstnávání ..... 39
3.9.1. Agentura práce ..... 39
3.9.2. Pracovní podmínky při agenturním zaměstnávání ..... 40
4. Problematika související s vysláním zaměstnanců ..... 41
4.1. Příslušnost k právním předpisům ..... 41
4.2. Podmínky, které musí být splněny, aby se jednalo o vysílání zaměstnance ..... 42
4.3. Potřebné evropské formuláře ..... 44

4.3.1. Potvrzení o příslušnosti k právním předpisům – Formulář E 101 ..... 44
4.3.1.1. Postup při uplatnění žádosti o vystavení formuláře E 101 ..... 45
4.3.1.2. Zjednodušený postup uplatnění žádosti, pokud doba vyslání nepřesáhne 3 měsíce ..... 45
4.3.2. Prodloužení doby vyslání zaměstnance – Formulář E 102 ..... 46
4.3.2.1. Postup při uplatnění žádosti a prodloužení vyslání ..... 46
4.3.3. Žádost o výjimku z příslušnosti k právním předpisům ..... 47
4.3.4. Potvrzení o nároku na věcné dávky na základě pojištění pro případ pracovního úrazu nebo nemoci z povolání – Formulář E 123 ..... 48
4.3.5. Evropský průkaz zdravotního pojištění (EHIC) ..... 48
4.4. Cestovní náhrady ..... 49
4.5. Zdaňování příjmů ze závisle činnosti ..... 50
4.6. Soudní pravomoc v případě vyslání ..... 51
<b>KAPITOLA III. Právní úpravy a některé pracovní podmínky ve vybraných členských státech EU .....</b> <b>52</b>
1. Francie ..... 52
1.1. Právní úprava ..... 52
1.2. Pracovní podmínky ..... 53
2. Nizozemí ..... 55
1.1. Právní úprava ..... 55
1.2. Pracovní podmínky ..... 56
3. Německo ..... 57
1.1. Právní úprava ..... 57
1.2. Pracovní podmínky ..... 57
Závěr ..... 60
Přehled literatury ..... 62
1. Monografie ..... 62
2. Články ..... 62
3. Webové stránky ..... 62
Seznam zkratk ..... 63
Přílohy ..... 64

## Úvod

Jedním s cílů Evropské Unie (dále jen „EU“) je vytvořit společný trh Evropského společenství s čímž souvisí umožnění volného pohybu zboží, osob, služeb a kapitálu. Toto uvolnění sebou přináší řadu problémů, které je třeba řešit na nadnárodní úrovni, tedy komunitárními předpisy.

V podmínkách EU souvisí vysílání pracovníků do zemí EU především se svobodou poskytování služeb. „Vyslaným pracovníkem“ se rozumí pracovník, který po omezenou dobu vykonává práci na území jiného členského státu, ve kterém obvykle pracuje. Touto osobou může být podle české právní úpravy nejen zaměstnanec, ale i OSVČ. Na zaměstnance je, v případě jejich vyslání za účelem poskytnutí služby, pohlíženo spíše jako na „nástroj“, prostřednictvím něhož dochází k poskytnutí služby. Vyslaný zaměstnanec nevstupuje na cizí trh práce, nepřináší si s sebou do státu vyslání své sociální vazby a především jeho pracovní činnost je pouze dočasná.

Volný pohyb služeb se zakládá na principu, že občan či společnost usídlení v jednom členském státě mohou bez překážek nabízet a poskytovat služby i v ostatních státech EU, aniž by v nich museli zřizovat stálou pobočku či provozovnu. Je nutné si uvědomit, že podnikatel by neměl být při poskytování služby v cizím státě nijak omezován. Tato zásada je obsažena již v Zakládacích smlouvách, konkrétně v článku 49 SES. Na druhé straně by však měly existovat určitá pravidla, aby členský stát nebyl vystaven riziku, že bude docházet k tzv. sociálnímu dumpingu.

Pro toto téma diplomové práce jsem se rozhodla, jelikož je z mého pohledu zajímavé. Rovněž v praxi jsem se s touto problematikou setkala, a ačkoliv není dosud právní teorií zcela propracováno, je to téma, podle mého názoru, aktuální a z hlediska pracovního práva důležité. Cílem této práce je především upozornit na pracovní podmínky, resp. nároky zaměstnanců v případě jejich vyslání do jiného členského státu a poukázat na některé nedostatky v právní úpravě. Kapitola I. popisuje právní úpravu EU, která se týká vysílání zaměstnanců do zemí EU. Značná část této práce je věnována právní úpravě ČR. Podrobněji jsou rozebrány jednotlivé pracovní podmínky, které se v určitém případě vztahují na vyslané zaměstnance do ČR (Kapitola II.). V této Kapitole

dále uvádím problematiku související s vysíláním zaměstnanců. V poslední Kapitole (Kapitola III.) jsou pro srovnání uvedeny právní úpravy a některé pracovní podmínky jiných členských států EU (konkrétně Francie, Nizozemí, Německo).

# KAPITOLA I. Právní předpisy EU týkající se vysílání zaměstnanců do zemí EU

## 1. Směrnice 96/71/ES o vysílání pracovníků v rámci poskytování služeb<sup>1)</sup>

Na půdě Evropského parlamentu a Rady Evropské unie byla přijata dne 16. prosince 1996 Směrnice 96/71/ES o vysílání pracovníků v rámci poskytování služeb (dále jen „Směrnice“). Členské státy měly povinnost implementovat tuto Směrnici do 16. prosince 1999. Cílem Směrnice je zamezit sociálnímu dumpingu, tedy importu levnějších pracovních činností ze zahraničí, prováděného s cílem snížit náklady podniků zaměstnáváním levnějších

[…]

členského státu EU si poskytovatel služeb musí zjistit relevantní právní úpravu (resp. pracovní a mzdové nároky) toho členského státu, do kterého vysílá své zaměstnance. Po tomto zjištění je nutné provést důkladnou analýzu právních úprav, aby zaměstnavatel mohl posoudit, která z nich (resp. které jednotlivé dílčí nároky) je pro zaměstnance výhodnější. Dále musí poskytovatel služeb počítat také s řadou obtíží a komplikací vyplývajících z převážně administrativních požadavků hostujícího státu. Členskými státy je například umožněno požadovat předchozí ohlášení vyslání zaměstnanců, a to za účelem usnadnění kontroly těchto zaměstnanců.

V praxi mohou vznikat problémy v důsledku toho, že jednotlivé členské státy EU implementovaly Směrnici různým způsobem a v různém rozsahu. Právní úpravy členských států mohou požadovat, aby zahraniční zaměstnavatelé vysílající své zaměstnance k výkonu práce do příslušné země, uspokojovali jejich pracovní nároky v širším rozsahu, než Směrnice ukládá. Těmto problémům by měla předcházet tzv. spolupráce v oblasti informací, kterou stanoví Směrnice. Jednotlivé státy by měly zpřístupnit informace o jejich právní úpravě tak, aby poskytovateli služeb vysílající zaměstnance do jiného členského státu EU bylo jasné, jaké požadavky musí v této souvislosti splnit. Zejména by měl být zajištěn přístup k informacím týkajícím se minimálních mezd.

Právní úprava v ČR se od účinnosti zákoníku práce č. 262/2006 Sb., jak jsem již uvedla, podstatně změnila, i když nelze tvrdit, že stávající právní úprava je plně v souladu se Směrnicí. Obsahem Směrnice je výjimka související s dodávkou zboží do jiného členského státu spojené s jeho montáží zaměstnanci vysílajícího zaměstnavatele (viz. bod 1.3.). Zákoník práce tuto výjimku neupravil. Tato výjimka je zahrnuta v ustanovení § 319 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb., které stanoví, že ustanovení o minimální délce dovolené a minimální mzdě se nepoužije, jestliže doba vyslání zaměstnance k výkonu práce v rámci nadnárodního poskytování služeb v ČR nepřesáhne celkově dobu 30 dnů v kalendářním roce. Podle mého názoru došlo při

implementaci k chybě, neboť ustanovení Směrnice, které je implementováno do ustanovení § 319 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb. umožňuje stanovit odchylku (za předpokladu splnění časové podmínky) pouze u minimální mzdy. Naproti tomu výjimka upravená ve Směrnici, která se týká dodávky zboží do jiného členského státu spojené s jeho montáží zaměstnanci vysílajícího zaměstnavatele, umožňuje nepoužít ustanovení, které se týká minimální délky dovolené a minimální mzdy, za předpokladu, že doba vyslání nepřesáhne 8 dní. Zákonodárce chtěl tzv. „zabít dvě mouchy jednou ranou“, přičemž mu unikl tento rozdíl. Současná úprava obsažená v ustanovení § 319 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb. není, podle mého názoru, v souladu se Směrnicí, neboť upravuje odchylku od pracovních podmínek, kterou Směrnice nepovoluje. V souvislosti s tímto ustanovením pouze připomínám další neshodu, která se týká stanovení referenčního období v rozsahu jednoho kalendářního roku, a které jsem se věnovala v této diplomové práci.

Z textu zákona je možné vyčíst již zmíněnou nesrovnalost týkající se terminologie u minimálních mzdových tarifů (resp. minimální úrovně zaručené mzdy), což je možné vnímat, jako nedůslednost zákonodárce. K sjednocení terminologie, která by odpovídala dnes používanému označení (tedy zaručená úroveň minimální mzdy) by mohlo dojít tzv. technickou novelou zákoníku práce.

„Vysílání zaměstnanců“ je poměrně mladým institutem, kde praxe postupně začíná odkrývat jednotlivé nedostatky. Není vyloučeno, že členské státy v budoucnu přistoupí na jednodušší a přehlednější podmínky vysílání zaměstnanců.

## Přehled literatury

### 1. Monografie

*Vysokajová, M., Kahle, B., Doležilek, J.* Zákoník práce s komentářem. Praha: ASPI, a.s., 2007, s. 472

*Jakubka, J., Hloušková, P., Hofmannová, E., Schmied, Z., Šubertová, Z., Tomandlová, L., Trylč, L.* Zákoník práce, prováděcí nařízení vlády a další související předpisy s komentářem. Jihlava: ANAG, spol.s r.o., 2007

*Bělina, M. a kol.* Pracovní právo. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2001, 504 s.

*Boušková, P. a kol.* Zaměstnávání cizinců a vysílání zaměstnanců a OSVČ do ciziny. Ostrava: ANAG, spol. s r.o., 2006

*Kocourek, J.* Zákoník práce. Praha: EUROUNION, s.r.o., 2006

### 2. Články

*Šubrt, B., Hůrka, P.,* Pracovní podmínky při vysílání zaměstnanců k výkonu práce na území jiných členských států Evropské unie, Práce a mzda 6-7/2004

*Randlová, N.,* Pracovní podmínky a nároky zaměstnanců při vysílání zaměstnanců k výkonu práce na území jiných členských států EU, Práce a mzda 6-7/2004

*Dobřichovický, T.,* Vysílání zaměstnanců do zemí Evropské unie v kontextu zákoníku práce a evropského práva, Právo a zaměstnání 7-8/2004

Zpráva Komise EU o provádění směrnice Evropského parlamentu a Rady 96/71/ES, Práce a mzda 6-7/2004

### 3. Webové stránky

<http://www.cssz.cz>

<http://www.mpo.cz>

<http://www.portalverejnespravy.cz>
