Oponentský posudek na diplomovou práci Renaty Klačkové

„Vysílání zaměstnanců do zemí Evropské unie“

Předložená práce o rozsahu 61 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, tří kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též přílohy vztahující se k tématu.

V první kapitole se diplomantka zaměřuje na legislativu ES upravující vysílání zaměstnanců do jiných členských zemí Evropské unie. Těžiště práce spočívá ve druhé, nejrozsáhlejší kapitole, v níž je rozebrána česká platná právní úprava vysílání zaměstnanců do zemí EU. Ve třetí kapitole se autorka zabývá právní úpravou některých pracovních podmínek ve vybraných členských státech EU, a to ve Francii, Nizozemí a Německu.

V závěru diplomantka konstatuje, že „vysílání zaměstnanců je poměrně mladým institutem, kde praxe postupně začíná odkrývat jednotlivé nedostatky. Není vyloučeno, že členské státy v budoucnu přistoupí na jednodušší a přehlednější podmínky vysílání zaměstnanců“. S tímto názorem nelze než souhlasit.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Autorka vychází z odborné literatury časopisecké a knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu s ní dobře pracuje a odkazuje na ni.

Zvolené téma je velmi aktuální a v odborné literatuře dosud poměrně málo zpracované, proto oceňuji samostatný postup autorky. Její hluboký zájem o zvolené téma je zřejmý. Zajímavá je i třetí kapitola nabízející srovnání české právní úpravy s právní úpravou vybraných zemí.

Práci nelze vytknout závažnější chyby věcné, obsahuje pouze některé drobné nepřesnosti formálního rázu, které měly být opraveny při důslednější závěrečné korektuře textu. (Např. v první větě úvodu je hrubá gramatická chyba.)

Posuzovaná práce je zdařilá, zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně.

Závěrem konstatuji, že diplomová práce plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě.**

JUDr. Věra Štangová, CSc.
oponent

V Praze dne 15. září 2007